

**Cienījamie kuldīdznieki!****INGA BĒRZIŅA,**
Kuldīgas pilsētas
Domes priekšsēdētāja

Ar kādām cerībām un domām sākām jauno mācību gadu? 1. septembrī Kuldīgas skolēnus priecēja atjaunotās un gaišās, dažviet līdz nepazīšanai pārveidotās klašu telpas, gaišas un sporta zāles. Šogad esam remontējuši skolas un bērnudārzus vairāk nekā citus gadus. Pašvaldība ir darījusi un darīs visu iespējamo, lai skolēniem un skolotājiem būtu prieks doties uz skolu. Lai mācības notiktu mūsdienīgās telpās, lai būtu pieejami datori, lai katrā vidusskolā būtu moderni, mūsdienu prasībām atbilstoši fizikas, bioloģijas un ķīmijas kabinetu. Lai sporta stundas varētu notikt modernās sporta bāzēs. Bet ar to būs par maz, ja nenovērtēsim izglītības nozīmi mūsdienās un nespēsīm to iemācīt novērtēt bērniem. Bez satura forma paliks tikai skaista izkārtne.

Skolas saturs un izglītības kvalitāte nav atkarīga no telpu remontā ieguldītā finansējuma. To nosaka skolēnu mācīties griba un spēja, kā arī skolotāju vēlme un prasme iemācīt savu mācību priekšmetu. Arī vecāku un visas sabiedrības attieksme pret skolu un mācību procesu.

Pirmo satraukumu par izglītības kvalitāti sajutu tad, kad iepazinos ar pagājušā mācību gada olimpiāžu rezultātiem. Valsts līmenī Kuldīgas skolēni spēja izcīnīt godalgotās vietas tikai darbmācības olimpiādē. Varam to norakstīt uz gadu, kad mums nepaveicās (un varbūt tā tas arī ir), uz skolotāju laika trūkumu (un teikt, ka skolotājiem jau tas nav jādara), uz skolēnu intereses un motivācijas trūkumu (jautājums – kāpēc?), jo negribas ticēt, ka mūsu audzēkņi nevarētu vairāk. Protams, ir grūti konkurēt ar specializētām Rīgas skolām, bet varbūt tomēr vajag mēģināt, jo Latvijā ir ne mazums skolu, kam tas izdodas, īpaši Latgalē. Negribas ticēt, ka mūsu bērni būtu mazāk spējīgi. Un noteikti nevar vainot tikai skolu, bērni savus pirmos dzīvības gadus veidojas ģimenē, un to, cik pirmklasnieki, uz skolu atnākot, ir motivēti mācīties, lielā mērā ietekmē vecāki. Manu pārdomu mērķis nav atrast vainīgo, bet panākt, lai katrs sev pajautātu – ko darīt?

Esmu gandarīta, ka Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola ir iekļuvusi 100 labāko Latvijas skolu topā un vairāk nekā 75 procenti šīs skolas absolventu valsts centralizētajos eksāmenos ir saņēmuši A, B un C līmeni. Gribētos, lai arī citu skolu rezultāti būtu tikpat iepriecinoši. Mēs taču katrs gribam, lai mūsu bērni dzīvē sasniegtu savus mērķus, bet tam nepieciešama kvalitatīva izglītība. Pie tā ir jāstrādā visiem – skolēniem, skolotājiem un vecākiem. Tāpēc cienīsim cits citu un veiksīm savu darbu ar patiesu mīlestību un interesi. Izdarīsim vairāk, nekā varam, pacelsim latīņu augstāk, nekā varam pārlēkt. Tas nav viegli, bet tas dod rezultātu, un tas ir ieguldījums nākotnē. Tā ir arī attieksme pret sevi, savu skolu un pilsētu.

Tilts – simbols dotam un izpildītam solījumam

**Tilta atklāšanas pasākumā piedalījās gandrīz visi ministri, kas pēc tilta atklāšanas tepat Kuldīgā sanāca uz valdības sēdi.**

28.augusts Kuldīgai bija īpaša diena – Ministru prezidents Ivars Godmanis un Kuldīgas pilsētas Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa atklāja restaurēto masīvo velvju tiltu.

Viens no skaistākajiem kuldīdznieku sapņiem ir piepildīts. Tilts, kas reiz uz-mūrēts gada laikā no 1873. līdz 1874. gadam, tagad gada laikā atjaunots.

“Šis ir ļoti svarīgs brīdis, jo ir restaurēts un atjaunots vēsturisks piemineklis, kas tiks saglabāts nākamajam paaudzēm. Tilts simboliski nozīmē ceļu uz kaut ko labāku, tilts uz labklājību, uz labāku dzīvi, tajā skaitā kuldīdzniekiem un pilsētas viesiem. (...) Es no sirds sveicu jūs, kuldīdznieki, sakarā ar šo lietderīgi padarīto darbu. Es ceru, ka tas nebūs ne pirmais, ne pēdējais. Skaistākie darbi ir vēl veicami gan Kuldīgā, gan Latvijā kopumā,” svinīgajā brīdī sacīja premjers I.Godmanis.

“Laikā, kad politiķiem vairs netic,

atminēsimies, ka mēs ar Edgaru Zalānu jums solījām, ka tilts pēc pāris gadiem būs gatavs, mēs esam liecinieki, ka solījumi piepildās,” kuldīdzniekiem sacīja kultūras ministre Helēna Demakova.

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs, bijušais Kuldīgas Domes priekšsēdētājs Edgars Zalāns atgādināja, ka kuldīdznieki paši nav īsti ticējuši, ka tiltu reiz atjaunos. “Tad Dome pieņēma lēmumu – pārtraukt krāt kapeikas, atvērt tiltu satiksmei un pilnībā atjaunot.”

Ekonomikas ministrs Kaspars Gerhards izteica gandarījumu, ka vēsturiskais tilts atjaunots par tūrisma attīstībai paredzēto Eiropas naudu. Īpašu uzdevumu ministrs Eiropas Savienības lietās Normunds Broks pasniedza Pateicības rakstu Domes priekšsēdētājai Ingai Bērziņai par sekmīgi paveikto projektu, kvalitatīvi un laikā apgūto Eiropas naudu. Ģenerāluzņēmējs SIA “M.A.-Taka” valdes priekšsēdētājs Arvīds Lieckalniņš neslēpa, ka būv-

niekiem ir objekti naudai, tāds kā Dienvidu tilts, un objekti – sirdij. Kuldīgas tilts, viņa vārdiem runājot, ir objekts sirdij.

Domes priekšsēdētāja I.Bērziņa Kuldīgas monētu dāvināja īpašajam viesim Ministru prezidentam Ivaram Godmanim, skatu laukumu būvniekiem – SIA “AVA” valdes priekšsēdētājam Aivaram Ozoliņam un valdes loceklim Aivaram Siliņam, skatu laukumu projektu autoram Guntim Kalniņam. Tilta bruģakmeni I.Bērziņa dāvināja ministriem E.Zalānam un H.Demakovai, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas vadītājam Jurim Dambim, projekta vadītājai – Domes Pilsētbūvniecības nodaļas vadītājai arhitektei Janai Jākobsonei, koordinatorei – Domes projektu speciālistei Ivetai Heidenai, projektētājam – SIA “Inženierbūve” valdes priekšsēdētājam Aināram Paeglītīm, ģenerāluzņēmējam – SIA “M.A.-Taka” valdes priekšsēdētājam A.Lieckalniņam.

ŠAJĀ NUMURĀ:**MANTOJUMA LABORATORIJAS 2. LPP.****PIRMS JAUNĀS APKURES SEZONAS 4. LPP.****SAKĀRTO VECPILSĒTAS IELAS 2. LPP.**

ĪSUMĀ

Nākamvasar, iespējams, filmēs vecpilsētā

Kuldīgas pilsētas Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa parakstījusi nodomu protokolu ar SIA "Film Angels Studio" par to, ka Dome atbalsta kompānijas ieceri Kuldīgas vecpilsētā filmēt jaunu spēlfilmu – kara laika mīlas stāstu "Pēdējā laiva uz Gotlandi". Pašlaik kompānija darbojas ar starptautiska finansējuma piesaisti, ja viss izdosies, kā iecerēts, filmēšana varētu sākties nākamā gada augustā. Nodomu protokolā Dome apņēmusies atbalstīt filmas tapšanas procesu, atvieglojot pašvaldības iespēju un kompetences robežās piekļuvi Kuldīgas pilsētas vēsturiski nozīmīgiem objektiem, nodrošinot informatīvu atbalstu un palīdzību sadarbībā ar pašvaldības dienestiem. Savukārt kinostudija apņēmusies informēt Domi par projekta attīstības gaitu un filmēšanas uzsākšanas termiņiem vismaz trīs mēnešus iepriekš.

Tiekoties ar "Film Angels Studio" direktoru Jāni Kalēju, Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa pārrunājusi iespēju pašvaldībai atbalstīt reklāmas bukleta izdošanu par Kuldīgu kā filmēšanai pateicīgu, autentisku pilsētvidi. Reklāmas materiālu par Kuldīgu "Film Angels Studio" vēlas izplatīt starptautiskos kino gadatirgos, kas ir populārākās Eiropas kino producentu tikšanās vietas.

Kino uzņemšana ir viena no radošajām industrijā, kas veicina Kuldīgas vecpilsētas popularitāti, bagātina pilsētas kultūrvidi, dod iespēju kuldīdzniekiem un pilsētas viesiem piedzīvot, kā top kino, visbeidzot – tūrisma jomā strādājošajiem uzņēmumiem tā ir iespēja nopelnīt, nodrošinot naktsmitnes un ēdināšanu kino ļaudīm.

Kuldīgas pilsētas Goda balva

Latvijas Republikas proklamēšanas 90. gadadienā 18. novembrī Kuldīgas pilsētas Dome svinīgā sarīkojumā Kuldīgas Kultūras centrā ar pilsētas Goda balvu sveiks un izteiks atzinību tautsaimniecības, izglītības, veselības aizsardzības, kultūras, sporta, valsts pārvaldes, valsts aizsardzības, politiskās jomas un citiem darbiniekiem, kas devuši nozīmīgu ieguldījumu Kuldīgas pilsētas dzīvē, strādājuši pilsētas un visu tās iedzīvotāju labā. Dome aicina iesniegt priekšlikumus par tiem cilvēkiem, kas pelnījuši Kuldīgas pilsētas Goda balvu un visu mūsu kopīgo atzinību. Priekšlikumus var iesniegt visas iestādes, uzņēmumi, sabiedriskās organizācijas, Domes komisijas un darba grupas.

Iesniedzot ierosinājumu, tajā jāmin personas vārds, uzvārds, darbavietā un ieņemamais amats, klāt jāpievieno rekomendācijas raksts. Ierosinājumi par Kuldīgas pilsētas Goda balvas piešķiršanu jāiesniedz līdz 2008. gada 17. oktobrim. Informācija – Ilze Dambīte-Damberga, tālr. 63350100.

"Focus" – Gēsthahtē

Kuldīgas kultūras centra jauniešu teātris "Focus" pēc Kuldīgas sadraudzības pilsētas Vācijā Gēsthahtes ielūguma no 12. līdz 14. septembrim piedalījies "1. Gesthachter Elbfest". Elbas upei un gēsthahtiešiem veltītajā festivālā Kuldīgas jaunieši izrādījuši Valda Zilvera muzikālo izrādi "Vārds visam – zieds" un citus muzikālus priekšnesumus no populārākajām izrādēm, informē Kuldīgas Kultūras centra direktore Inta Burnevica.

Kalna ielā būvē ūdensvadu un kanalizāciju

Pēc pašvaldības SIA "Kuldīgas ūdens" pasūtījuma SIA "Ostas celtnieks" Kalna ielā izbūvē ūdensvadu un kanalizāciju, informē Kuldīgas Domes izpilddirektors Viktors Gotfridsons.

Līdz ar to Kuldīgā sākušies pirmie darbi Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansētajā projektā "Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās". Šo projektu Vides ministrija sāks ieviest tikai nākamgad, bet pēc Kuldīgas Domes ierosinājuma Ministru kabinets pieņēma noteikumus, kas deva iespēju izbūvēt ūdensvadu un kanalizāciju Kalna ielā pirms projekta "Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās" apstiprināšanas un līguma noslēgšanas ar Vides ministriju. Šim mērķim tiks izlietoti 221576,37 latu, darbus plānots pabeigt līdz 26. septembrim.

"Pēc ūdensvada un kanalizācijas izbūves līdz gada beigām vēlamies sakārtot arī Kalna ielas segumu," turpina Domes izpilddirektors V. Gotfridsons. Viena no senākajām Kuldīgas ielām tiks rekonstruēta atbilstoši vecpilsētas koncepcijai – brauktuves daļa būs no betona bruģa, stāvvietas no apaļā akmens bruģa (tiks izmantots Kalna ielā padomju laikā zem asfalta paslēptais vēsturiskais bruģis), ietves būs no īpašām tikai Kuldīgai raksturīgām betona plāksnēm (80 × 80 cm) un vecpilsētai raksturīgiem nospiedumiem, un tām apkārt tiks klāts šķeltais akmens bruģis.

Šovasar Dome jau izbūvējusi kanalizāciju un ūdensvadu Pils ielā. Šai ielai, no kuras paveras skats uz Ventas rumbu, uzklāts arī jauns šķeltā akmens bruģa segums. Gan Kalna, gan Pils ielas projekti veicinās uzņēmējdarbības vides attīstību pilsētā, ir pārliecināts Kuldīgas domes izpilddirektors V. Gotfridsons. "Izbūvējot kanalizāciju un ūdensvadu, kā arī ierīkojot centralizēto siltumapgādi šai vecpilsētas daļā, privātu uzņēmējiem būs iespējams



Pēc ūdensvada un kanalizācijas izbūves līdz gada beigām tiks sakārtots arī Kalna ielas segums.

attīstīt gan iecerētās viesnīcas un kafējniecas Pils ielā, gan restaurēt valsts nozīmes arhitektūras pieminekli "Pils dzirnavas", savukārt pašvaldība ar Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansējumu nākamgad Pils ielā restaurēs valsts nozīmes arhitektūras pieminekli – Novada muzeja ēku un izbūvēs koka arhitektūras amatnieku darbnīcu," piebilst V. Gotfridsons.

Kā jau ziņots, šovasar Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekta "Kuldīgas pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija" ietvaros Kalna ielā un Pils ielā izbūvēta pilsētas centralizētās siltumapgādes trase. Jaunais maģistrālais siltumvads ļāva pašvaldības SIA "Kuldī-

gas siltumtīkli" slēgt trīs mazās katlumaņas, kas apkalpoja Kuldīgas rajona Sporta skolu, Kuldīgas rajona tiesu un viesnīcu "Metropole", savukārt Kalna ielas un Pils ielas uzņēmumiem, iestādēm un iedzīvotājiem radīta iespēja pievienot birojus un mājokļus pilsētas centrālajai siltumapgādei, tā uzlabojot ugunsdrošību vecpilsētā.

Savukārt nākamgad plānotā projekta "Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās" ietvaros tiks rekonstruēti esošie un izbūvēti jauni ūdensvada un sadzīves kanalizācijas maģistrālie vadi Kuldīgas pilsētas vēsturiskajā centrā un Putnudārzā, kā arī izbūvēti jauni lietussūdens kanalizācijas vadi pilsētas centrā. Plānotās izmaksas – 11 834 375 eiro.

Interesentus gaidīs kultūras mantojuma laboratorijās

Lai Kuldīgas vecpilsētu un tās vidi veidotu kvalitatīvu, Dome sadarbībā ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju šoruden rīkos trīs kultūras mantojuma laboratorijas, kurās aicināti piedalīties vēsturisko ēku īpašnieki un apsaimniekotāji, vecpilsētas iedzīvotāji, uzņēmēji, arhitekti, amatnieki, mākslinieki, mantojuma jomas speciālisti, būvfirmu pārstāvji un būvmateriālu ražotāji.

Pirmā kultūras mantojuma saglabāšanas laboratorija notiks 19. septembrī Kuldīgas Kultūras centrā, tā būs veltīta Kuldīgas vecpilsētas ēku fasāžu krāsojuma saglabāšanas un restaurācijas, atbilstošās koloristikas noteikšanas, krāsojuma veidošanas metodikas un dabisko krāsvielu izmantošanas jautājumiem.

Domes Pilsēt būvniecības nodaļas vadītāja arhitekte Jana Jākobsons interesentus informēs, ko paredz Kuldīgas apbūves noteikumi un vecpilsētas krāsojuma noteikumi. Tiks ieskicētas tendences, kas bija raksturīgas pagājušā gadsimta 80.–90. gados veiktajiem Kuldīgas vecpilsētas ēku fasāžu saglabāšanas un restaurācijas darbiem. Vēsturisko ēku speciālists Juris Zviedrāns un SIA "Arhitektoniskās izpētes grupa" vadītāja Daiga Lēvalde stāstīs par fasāžu krāsojumu izpēti un to nepieciešamību, par ēku krāsošanas tradīcijām un stiliem. VKPAI padomnieks, arhitekts, vēsturisko ēku spe-



Kā saglabāt un restaurēt Kuldīgas vecpilsētas ēkas – par to šoruden Dome aicina uz diskusiju, lekcijām un praktiskām nodarbībām namīpašniekus, būvniekus, iedzīvotājus un citus interesentus.

ciālists Pēteris Blūms runās par ēku krāsošanas tehniskajiem un estētiskajiem aspektiem, par ēku krāsām pilsētā un to

kopsakarībām. Restaurācijas projektu konsultants Māris Lidaka pastāstīs par dabisko krāsu izmantošanas priekšrocībām un negatīvajiem aspektiem miltu, kaļķu, lineļlas krāsas un darvas krāsojumā. Nobeigumā tiks veikta vecpilsētas ēku fasāžu apsekošana ar praktisko darbnīcu pilsētvidē (Baznīcas ielā 9).

23. un 24. oktobrī notiks otrā laboratorija "Koka būvgaldniecības elementu saglabāšana un restaurācija". To vadīs koka restaurācijas eksperts Kaspars Burvis. Dalību jau apstiprinājuši Raumas Restaurācijas centra (Somija) vadītājs Kalle Sārinens (Kalle Saarinen) un viņa amatnieki, Lillehammeres Koka mantojuma restaurācijas centra (Norvēģija) vadītājs Eivinnss Falks (Eivind Falk) un 13 amatnieku grupa, arhitekts Jergens Tofts Jensens (Jørgen Toft Jensen) no Kristiansfeldas pašvaldības (Dānija). Par Latvijas pieredzi aicināti stāstīt Ventspils Brīvdabas muzeja restaurators Aigars Vējkrīgers, VKPAI eksperti Dace Čoldere un Rihards Pētersons.

Dalība starptautiskās kultūras mantojuma laboratorijās ir par brīvu. Dalība jāapstiprina, nosūtot e-pastu projekta vadītājam Ilzei Zariņai: ilzezarina@inbox.lv (tālrunis 26843858).



